השימוש שנעשה בכוח זה לא עלה בקנה אחד עם התפיסה הבסיסית של העיקרון ההדוק והקשיח של הפרדת אישיותה של החברה מאלו של בעלי מניותיה.

להלן נבחן את עקרון הרמת המסך בהתאם לחוק המתוקן, תוך התייחסות להוראות הקודמות במידת הצורך.

110. הצ"ח 3132, תשס"ב, 638; הצ"ח 54, התשס"ה, 4.

111. התקבל בכנסת ביום כ"ו באדר א' התשס"ה (7 במרץ 2005). ס"ח 1989, תשס"ה, 238.

## 2.37 סוגי הרמת מסך על פי תוצאותיה

- המחוקק מאפיין שני מצבים של הרמת מסך, על פי מטרתה ודרך ביצועה:
- א. הרמת מסך ממשית - משמעותה היא ייחוס זכויות וחובות של החברה לבעל המניות בה, וייחוס זכויות וחובות של בעל המניה לחברה (סעיפים 6(א) ו-1(1) ו-2(2) לחוק).
- ב.

בעל השליטה ערב אישית להלוואה שקיבלה חברה א, וכן מישכן דירה שהייתה רשומה על שם חברה א לשם הבטחת אותה הלוואה. לימים נכנסה החברה להליכי פירוק, והבנק ביקש לממש את המשכנתא. חברה א ובעל השליטה התנגדו לכך. הם טענו כי נכרת הסכם בין בעל השליטה לבין החברה, שלפיו הוא שכר את הדירה מן החברה במעמד של דייר מוגן על פי חוק הגנת הדייר [נוסח משולב], תשל"ב-1972.<sup>112</sup> לכן החברה, בעלת הדירה, לא יכלה מן הסתם לוותר בשמו של הדייר על זכותו לדיירות מוגנת. זאת, למרות שבעת קבלת ההלוואה מן הבנק הצהירה החברה כי הדירה נקיייה מזכויות כלפי צד שלישי.<sup>113</sup> בנסיבות אלה החליט בית המשפט להזיז את המסך, ולייחס לחברה את התנהגותו של בעל השליטה בה.

השימוש בטכניקה זו של הרמת מסך גם כלפי אורגנים של החברה נתקל בביקורת קשה. פן אחד של הביקורת היה הרחבת השימוש בהרמת מסך למצבים שלגביהם קיימת תרופה בענפים אחרים. כך, למשל, צד למשא ומתן על חוזה שנהג בחוסר תום לב ושלא בדרך המקובלת חב פיצוי לצד הנפגע מכוח דיני החוזים. בסעיפים 12 ו-39 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973 מוטלת על צד למשא ומתן ועל צד לחוזה לפעול בדרך מקובלת ובתום לב, ואם לא עשה כן נגרם נזק – מוטלת עליו חובת הטבת הנזק. סעיף 39 לחוק החוזים (חלק כללי) מתפרש כמי שמטיל חובת תשלום פיצוי על צד שהפר את חובת תום הלב בעת ביצוע החוזה.<sup>116</sup> דוגמה נוספת למקור אחר להטלת חובה על נושאי משרה שהם אורגנים של החברה היא החוק עצמו, המטיל חובות מפורטות על נושאי המשרה.

על עניין זה לא נחקר המנהל כלל, מוסיף השופט סוקול.<sup>125</sup> עולה מכך, כי אילו נחקר על כך המנהל, ייתכן שהיה יכול להקים טענת הגנה הולמת למנהל, שהייתה מניחה את דעתו של בית המשפט ופוטרת אותו מתשלום החוב.

■ סעיף 99(ב) לפקודת החברות, [נוסח חדש], תשמ"ג-1983 קבע: "נושא משרה בחברה, או כל אדם הפועל בשמה, שהשתמש, או אישר את השימוש, בחותם האמור להיות חותם החברה, כשאינן שמה טבוע בו כאמור בסעיף 98(2), או שהוציא או חתם אחד ממסמכי החברה האמורים. בסעיף 98(3), כשאינן שמה מצוין בו, או אישר להוציא אותו או לחתום עליו, דינו – קנס, ואם היה המסמך שטר, שיק או המחאה, יהיה בנוסף על הקנס חב אישית כלפי אוחז המסמך בתשלום הסכום שבו, זולת אם שילמה אותו החברה כראוי".

הרמת מסך ככלי למניעת עקיפת חוקים

לא יותרו הקמת חברה וניצולה כדי לחמוק מהתחייבות המוטלת על פי החוק. לדוגמה, בעניין נהר השקעות בע"מ נ' מדינת ישראל<sup>131</sup> הוקמה חברה והועברו אליה נכסיה של אגודה שיתופית, כדי למנוע את הקנייתם כדין לעירייה לפי סעיף 2 לחוק הרשויות המקומיות (הקניית רכוש ציבורי), תשי"ח-1958<sup>132</sup>. בית המשפט בדק וביסס ממצא עובדתי, כי החברה שבידיה מוחזקים הנכסים נשוא המחלוקת היא חברת מעטים מובהקת, ש-99% ממניות החברה מוחזקים בידי האגודה השיתופית, וכל רכושה של החברה הוא הרכוש שהעבירה אליה האגודה. בעקבות זאת נקבע, כי החברה הוקמה למעשה במטרה לעקוף את חוק ההקניה.

מאחר שהחברה נמחקה ולא פורקה, לא יכלה העובדת לקבל מן המוסד לביטוח לאומי חלק מזכויותיה, שכן זכאותה מכוח חוק הביטוח הלאומי קמה רק אם החברה שבה עבדה נמצאת בפירוק.<sup>137</sup> לכן החליט בית הדין לעבודה, כי יילך בעקבות דוקטרינות משפטיות שהתפתחו בשנים האחרונות, אשר הרחיבו את מעגל המקרים והעילות להרמת המסך לטובת המתקשרים עם חברה, ומצאו ביטוי, לשיטתו, בסעיף 6 לחוק החברות, תשנ"ט-1999. הוא פסק, כי מבין מיגוון המתקשרים עם החברה, יש לעובדים בה מעמד מיוחד. העובדים אינם מתקשרים רגילים, והם אינם פועלים כגורמים עסקיים. נהפוך הוא: העובדים מתייחסים אל החברה כמעסיק. הם רואים אותה כמשענת בטוחה ויציבה לאורך זמן. מעמדו המיוחד של העובד כמתקשר עם החברה יוצר, לדעת בית הדין הארצי לעבודה, רמת אהריות מיוחדת ומוגברת של החברה כלפיו, שמקורה בחובת תום הלב המוטלת על החברה במסגרת היחסים החוזיים עם העובד. העובד אינו עוד נושה וולונטרי. העובד הוא מתקשר מיוחד, אשר כלפיו קיימת אחריות מוגברת מצד

135. ע"א 44/53 א.צ. ברנוביץ בע"מ ואח' נ' צימרמן ואח', פ"ד ח(2) 1245.

136. ע"ע 1170/00, תק"א 2002(3) 1679, 1681.

137. ראו סעיפים 180-194 לחוק הביטוח הלאומי (נוסח משולב) התשנ"ה-1995, ס"ח 1522, 205.

החברה, אך גם מצד בעלי השליטה בה. לכן, מאחר שהוכח עירוב נכסים בין נכסי החברה לבין נכסי בעלי השליטה בה, הורה בית הדין לבעלי השליטה לפרוע את חוב העובדת שהועסקה בחברה שנמחקה.<sup>138</sup>